

No. of Printed Pages : 6

TS-002

TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)

Term-End Examination, 2019

**TS-002 : Tourism Development : Products,
Operations and Case Studies)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Enumerate citing relevant examples how destinations can use the different types of tourism to encourage healthy guest-host relationship. [20]
2. Take any place of your choice and explain various factors you will consider while planning a tour of that particular place for a group of tourists. [20]
3. Discuss the prospects and problems of Wildlife Tourism activities at National Parks and Wildlife Sanctuaries. [20]

4. Assuming yourself as a Tourist Guide, how would you describe the Taj Mahal to a group of tourists ? [20]
5. Write a detailed note on Hill Tourism in India. [20]
6. How has the concept of pilgrimage tourism changed over the year ? Elaborate your answers citing appropriate examples. [20]
7. Discuss the relevance of organizing 'Indiafest' abroad as a tool for promoting Indian Tourism. [20]
8. Outline the guidelines for classification of Heritage Hotels in India. Explain how the government lends support to this concept and suggest what more could be done. [20]
9. Write short notes on the following in about 150 words each : [5x4=20]
 - (a) Aerial Adventure Sports
 - (b) Water based Adventure Sports

(c) Characteristics of a Beach Resort

(d) Mountain Guide

10. Discuss the scope of Highway Tourism in India. [20]

----- x -----

पर्यटन अध्ययन

(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,
एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा, 2019

टी.एस.-002 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और
स्थिति अध्ययन)

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का लगभग 600
शब्दों में उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. मजबूत मेहमान-मेजबान संबंधों को बढ़ावा देने में पर्यटन के विभिन्न प्रकारों में गन्तव्य किस प्रकार इस्तेमाल किए जा सकते हैं ? कुछ महत्वपूर्ण उदाहरणों का भी उल्लेख कीजिए। [20]
2. अपनी पसंद के किसी एक स्थान का चयन कीजिए और उन कारकों की व्याख्या कीजिए जिन्हें आप उस स्थान पर पर्यटक समूह के दौरे की योजना बनाते समय ध्यान में रखेंगे ? [20]
3. राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव उद्यानों में वन्यजीव पर्यटन संबंधी गतिविधियों की संभावनाओं और समस्याओं की चर्चा कीजिए। [20]

4. आप स्वयं को एक पर्यटक-गाइड मानिए और यह लिखिए कि आप किसी पर्यटक समूह के सामने ताजमहल का वर्णन किस प्रकार करेंगे। [20]
5. भारत में पहाड़ी पर्यटन पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। [20]
6. पिछले कुछ वर्षों से धार्मिक पर्यटन की अवधारणा किस प्रकार बदल गई है ? उपयुक्त उदाहरणों का उल्लेख करते हुए अपने उत्तर में व्याख्या कीजिए। [20]
7. भारतीय पर्यटन को बढ़ावा देने के एक साधन के रूप में विदेशों में 'इंडियाफेस्ट' के आयोजन के महत्व की चर्चा कीजिए। [20]
8. भारत में विरासत होटलों के वर्गीकरण के लिए दिशा-निर्देशों का उल्लेख कीजिए। इस अवधारणा में सरकार किस प्रकार सहायक सिद्ध हो सकती है तथा इस संदर्भ में और क्या किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए। [20]
9. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [5x4=20]

(क) हवाई रोमांचक खेल

(ख) जल आधारित रोमांचक खेल

(ग) समुद्रतटीय आरामगाह की विशेषताएँ

(घ) पर्वतीय गाइड

10. भारत में राजमार्ग पर्यटन की संभावनाओं की चर्चा कीजिए। [20]

----- x -----